
 

 

Publicado no D.O.C. São Paulo, 190, Ano 65 terça-feira 

 
06 de Outubro de 2020 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

BRUNO COVAS 
 

DECRETOS PAG. 01 E 03 

 
DECRETO Nº 59.816, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020 

 
DECRETO Nº 59.817, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020 

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 46.618.786,12 de acordo 
com a Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da 

autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019, e 
visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria 

Municipal de Cultura, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Trabalho, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
da Subprefeitura Vila Maria/ Vila Guilherme, da Subprefeitura 

Pinheiros, da Subprefeitura Santo Amaro, da Subprefeitura Sé, da 

Subprefeitura Freguesia/ Brasilândia, da Subprefeitura de 
Guaianases, da Subprefeitura Butantã, da Subprefeitura Cidade 

Tiradentes, da Subprefeitura Vila Mariana e do Fundo Municipal de 
Saúde, 

 
D E C R E T A : 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 46.618.786,12 
(quarenta e seis milhões e seiscentos e dezoito mil e setecentos e 

oitenta e seis reais e doze centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente: 

  
CODIGO NOME VALOR 

25.10.13.391.3001.6405 Programação de Atividades Culturais do 
Departamento dos Museus Municipais 



 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

486.000,00 
27.10.18.541.3005.6669 Educação Ambiental 

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

426.390,80 
30.10.11.334.3019.8090 Operação e Manutenção dos Centros de 

Apoio ao Trabalho 
- Programa de Metas 29.f 

 33904500.00 Subvenções Econômicas 159.237,32 
34.10.14.122.3018.8260 Manutenção da Ouvidoria de Direitos 

Humanos – Programa de Metas 33.d 
 33509200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 22.507,19 

43.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 
Bairros – Plano de Obras das Subprefeituras 

 44905100.00 Obras e Instalações 866.000,00 
47.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 

Bairros – Plano de Obras das Subprefeituras 
 44905100.00 Obras e Instalações 649.000,00 

49.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 

Bairros – Plano de Obras das Subprefeituras 
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

310.000,00 
50.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 

Bairros – Plano de Obras das Subprefeituras 
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

40.000,00 
51.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 

Bairros – Plano de Obras das Subprefeituras 
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33.000,00 
52.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 

Bairros – Plano de Obras das Subprefeituras 
 44905100.00 Obras e Instalações 1.500.000,00 

54.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 

Bairros – Plano de Obras das Subprefeituras 
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

300.000,00 
68.10.15.452.3022.2339 Manutenção e Operação no Serviço de 

Guias e Sarjetas 
(Vias e Logradouros) - Programa de Metas 4.a 

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
400.000,00 

68.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem - 
Programa de Metas 4.b 

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
300.000,00 

71.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 
Bairros – Plano de Obras das Subprefeituras 



 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

930.000,00 
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de 

Interesse do Município 

 33913900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2.278.019,21 

84.10.10.301.3003.1509 Ampliação, Reforma e Requalificação de 
Unidade Básica de Saúde (UBS) 

 44505100.00 Obras e Instalações 150.000,00 
84.10.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica 

de Saúde (UBS) 
 33903000.02 Material de Consumo 5.000.000,00 

 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
4.000.000,00 

 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 3.000.000,00 
84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais 

 33903000.02 Material de Consumo 1.088.631,60 
 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 5.000.000,00 

84.10.10.302.3003.4107 Administração de Material Médico Hospitalar 

e Ambulatorial 
 33903000.02 Material de Consumo 9.680.000,00 

84.10.10.302.3003.4113 Sistema Municipal de Regulação, Controle, 
Avaliação e Auditoria do SUS 

 33503900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
10.000.000,00 46.618.786,12 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 
1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em 

igual importância, das seguintes dotações: 
  

CODIGO NOME VALOR 
11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas Públicas 

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
5.478.000,00 

25.10.13.391.3001.6405 Programação de Atividades Culturais do 

Departamento dos Museus Municipais 
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

486.000,00 25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades 
Culturais 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.278.019,21 27.10.18.541.3005.2703 Manutenção e Operação de 
Parques e Unidades de Conservação 33903900.00 Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 426.390,80 30.10.11.334.3019.8090 
Operação e Manutenção dos Centros de Apoio ao Trabalho 

- Programa de Metas 29.f 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 159.237,32 

34.10.14.422.3018.8411 Políticas, Programas e Ações para 
Imigrantes e Promoção ao Trabalho Decente 

 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
22.507,19 



84.10.10.128.3011.2180 Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento 

de Servidores 
 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 

84.10.10.241.3003.1510 Construção de Unidades de Referência à 

Saúde do Idoso 
(URSI) 

 44905100.02 Obras e Instalações 4.140.000,00 
84.10.10.242.3003.1504 Construção de Centros Especializados de 

Reabilitação (CER) 
 44905100.02 Obras e Instalações 3.978.592,62 

84.10.10.242.3003.1505 Ampliação, Reforma e Requalificação de 
Centros Especializados de Reabilitação (CER) 

 44905100.02 Obras e Instalações 4.858.050,91 
84.10.10.301.3003.1502 Construção de Centros de Atenção 

Psicossocial, SRT, SMT e UA 
 44905100.02 Obras e Instalações 100.000,00 

 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 
84.10.10.301.3003.1503 Ampliação, Reforma e Requalificação de 

Centros  de Atenção Psicossocial, SRT, SMT e UA 

 44905100.02 Obras e Instalações 522.565,01 
84.10.10.301.3003.1509 Ampliação, Reforma e Requalificação de 

Unidade  Básica de Saúde (UBS) 
 44905100.02 Obras e Instalações 4.000.000,00 

84.10.10.301.3003.1514 Construção de Unidades da Rede Hora Certa 
 44905100.02 Obras e Instalações 7.500.000,00 

84.10.10.301.3003.1515 Ampliação, Reforma e Requalificação de 
Unidades 

 da Rede Hora Certa 
 44905100.02 Obras e Instalações 4.083.986,81 

84.10.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica 
de 

 Saúde (UBS) 
 44909300.02 Indenizações e Restituições 10.000,00 

84.10.10.302.3003.1507 Ampliação, Reforma e Requalificação de 

Hospitais 
 44905100.02 Obras e Instalações 1.370.890,60 

84.10.10.302.3003.1520 Ampliação, Reforma e Requalificação de 
Unidade de Vigilância em Saúde 

 44905100.02 Obras e Instalações 6.991.545,65 
84.10.10.304.3003.2523 Manutenção e Operação dos Serviços de 

DST / AIDS 
 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 

 46.618.786,12 
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 5 de outubro de 
2020, 467º da Fundação de São Paulo. 

 
 



BRUNO COVAS, Prefeito 

 
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda 

Publicado na Casa Civil, em 5 de outubro de 2020. 

 
 

PORTARIA 1045, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020 
 

PROCESSO SEI 8110.2020/0000646-6 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

Exonerar o senhor JOÃO MARCELO FIORESE GONÇALVES, 
RF 880.059.6, do cargo de Chefe de Gabinete, Ref. CHG, do Gabinete 

do Diretor Geral, da Fundação Paulistana de Educação, 
Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Trabalho, vaga 17513, constante do Decreto 56.071/15 
e das Leis 16.115/15, 16.974/18. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 5 de outubro de 

2020, 467º da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito. 

 
 

SERVIDORES PAG. 31 
 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS EM PECÚNIA E 
DEMAIS DIREITOS: 

 
DEFIRO o pagamento de férias da servidora abaixo, nos termos da 

O.N. 02/94-SMA, com as alterações do Despacho Normativo n° 

002/SMG-G/2006 e da ON. N° 003/SMG-G/2008, acrescido de 1/3: 
851.825.4/2–ISABELA BARROS RODRIGUES, processo nº. 

6064.2020/0001042-6 relativo a (15 dias restantes) do exercício de 
2020, acrescidos de 1/3. 

 
EDITAIS PAG. 39 

 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL 

 
COMUNICADO 



6064.2020/0000694-1 

A Coordenadoria de Segurança Alimentar (COSAN), com base nas 
informações prestadas pela coordenação do Programa Municipal 

Banco de Alimentos – PMBA (SEI n. 033951794), comunica o balanço 

mensal das arrecadações e doações realizadas no âmbito do 
Programa Municipal Banco de Alimentos – PMBA, de acordo com Art. 

11 da Portaria SMDET n. 08, de 17 de junho de 2020 – Referente ao 
mês de Setembro de 2020. 

Foram arrecadados 119.363,3 Kg de alimentos que somados ao saldo 
remanescente do mês anterior, resultaram em 473.990,83 Kg de 

doações realizadas no mês de setembro de 2020. 
Doadores do mês de Setembro/2020: 

 
NOME DO DOADOR 

Programa Combate Ao Desperdício/ COSAN/ SMDET 
Atacadão Distribuição Comercio E Indústria Ltda. 

Carrefour Comercio E Indústria Ltda. 
CODAE/ SME 

SONDA Supermercados Exportação E Importação S.A 

Dr. Oetker 
Nestlé Brasil Ltda. 

Outros Doadores Anônimos 
Entidades Atendidas no Mês de Setembro/2020: 

1 Associação Antonio E Marcos Cavanis 
3 Umpa - Uniao Dos Moradores Do Parque Anhanguera 

4 Associação Arca Da Vitória 
5 Coordenação Regional Das Obras De Promoção Humana - Croph 

7 Associação De Mães Do Jardim Cinco De Julho 
8 Sociedade Amigos De Bairro Vila Leme Jd. Marianos 

9 Associação Ile Ache Omo Ode 
10 Associação Unidos Pelo Resgate Da Cidadania 

13 Casa Da Criança Betinho - Lar Espírita Para Excepcionais 
15 Mitra Diocesana De São Miguel Paulista Paroquia São Carlos 

Barromeu 

16 Clube De Mães Do Parque Santa Rita 
18 Centro De Assistencia Social E Espirita Joana D'arc 

19 Centro Comunitário Nossa Senhora Aparecida 
21 Núcleo Assistencial Fraterno Irma Nice 

23 Associação Beneficente Mundo Encantado 
24 Associação Comunitária "Sempre Viva" 

26 Associação Metodista Livre Agente 
27 Nova 4e - Entidade Especializada Em Pessoas Especiais 

30 Centro Espirita Josefa De Oliveira 
31 Creche Comunitária Santa Isabel Rua Mario Furtado, 67 A 

32 Obras Sociais De Vista Alegre 
34 Sociedade Amigos Da Região De Santa Inês Sarsi 

37 Abai - Associação Beneficente Arco Íris 



38 ASSOCIACAO AMIGOS E 3º IDADE ESPERANCA DO JD. MONTE 

AZUL 
39 Clube De Mães Raios De Luar 

41 Associação Central E Comunitária Do Conj. Habitacional 

Brasilândia B-3 
42 Associação Beneficente Das Mulheres Do Conjunto Habitacional A. 

E. Carvalho 
43 Associação Dos Moradores De Bairro Vivendo E Aprendendo 

45 Associação Hospitaleira De Assistencia Social 
48 Associação Clube De Mães Do Jardim Sapopemba 

49 Sociedade Amigos Dos Bairros Itápolis, Paraguassu E Adjacências 
51 Associação Resplandecer A Ordem E O Direito De Nascer A 

Esperança E A 
52 Igualdade – R.O.D.N.E.I. 

53 Creche Imaculada Coração De Maria Do Jardim Princesa 
55 Uniao Dos Moradores Do Jardim Jaqueline 

56 Associação De Moradores Nossa Senhora De Lourdes 
60 Associação Uniao Farol Do Alvorecer 

61 Abc - Associação Beneficente Clube De Mães De São Miguel 

65 Casa De Laura Braga Calabra 
69 Instituto Viva Taipas 

72 Associação Forca Jovem Vila Mara 
73 Associação Comunitária Segundo Mandamento 

75 Mosobe - Movimento Social Beneficente 
77 Associação Raios De Luz 

78 Associação Conquistando Um Espaço 
79 Programa Nefesh – Núcleo De Assistencia Social Integral 

81 Ong Joao Victor 
82 Associação Roda Viva 

83 Associação Beneficente Vivenda Da Criança 
84 Associação Assistencial Comunitária Azarias 

89 Associação Beneficente Imaculada Conceição - Abic 
91 Associação Grupo De Mães Novo Amanhecer 

92 Clube De Mães Flor Do Oriente - Rua Bernardino Prudente, 42 

95 Crdc - Centro De Recreação E Desenvolvimento Da Criança 
Especial 

96 Associação Santa Zita 
99 Lar Da Criança Frei Leopoldo 

101 Casa De David Tabernáculo Espírita Para Excepcionais 
104 Lar Da Redenção 

105 Associação Beneficente E Cultural Aristides Simeão 
107 Associação Beneficente Fazenda Itaim 

114 Uniao Verde Sol 
116 Moca- Movimento De Orientação A Criança E Ao Adolescente 

117 Associação Beneficente Santa Fe 
122 Sociedade Amigos Do Jardim Helena 

125 Igreja Internacional Da Glória De Deus Lar Elohim 
136 Associação Dos Moradores Do Rio Verde 



140 Provedoria Da Comunidade Portuguesa De São Paulo 

145 Associação Beneficente Curumim Raio De Luz 
146 Associação Comunitária Santos Do Jardim Das Oliveiras 

152 Sociedade Beneficente Núcleo Recreativo Das Mães Carentes Jd. 

Aurora 
154 Grêmio Recreativo Cultural Escola De Samba Mocidade 

Acadêmica Sai Da Frente 
156 Associação Beneficente Menina Dos Olhos De Ouro 

157 Centro De Apoio Comunitário De Perus 
160 Associação Criança Carente Do Bairro Jd. Ypora 

161 Associação De Moradores Flor Do Campo 
164 Amofran- Associação De Moradores Francisco Nunes 

165 Instituto Divina Flor 
166 Mitra Arquidiocesana De São Paulo – Paróquia São Jose 

167 Associação Dos Moradores Da Comunidade Moradia Da 
Esperança E Adjacências 

173 Associação Beneficente Uniao Da Fe 
175 Associação Beneficente Vila Araguaia 

176 Associação De Integração Sociedade E Meio Ambiente 

177 Associação Comunitária Vida Nova 
180 Igreja Evangélica Assembleia De Deus Ministério A Missão De 

Cristo Em 
 Jardim Damasceno 

181 Rundeime De Togun 
182 Associação Beneficente Casa De Caridade Vovó Catarina 

183 Sociedade Amigos Do Jardim Das Camélias 
184 Associação Horta Comunitária De Vila Penteado 

186 Ong - Centro Esportivo E Cultural Para Todos 
187 Associação Dos Moradores Do Conjunto Jardim São Paulo II E 

Adjacências 
193 Instituto Mundial São Lázaro De Apoio Á Criança E Do 

Adolescente 
197 Igreja Monte Das Oliveiras 

198 Comunidade Terapêutica Amor E Vida 

199 Igreja Evangélica Pentecostal Deus Puro Poder 
200 Centro De Integração Social COHAB Adventista 

203 Instituto De Desenvolvimento Social E Cidadania De São Paulo 
207 Associação Beneficente Novos Horizontes 

210 Movimento Pelo Direito A Moradia 
211 Instituto Severino Fabrian Para Crianças Surdas 

212 Associação Comunitária Nova Esperança Dos Moradores Do 
Jardim Guanhembú 

214 Associação Comunitária Jose Francisco 
215 Instituto Vida São Paulo 

216 Ação Comunitária Todos Irmãos 
218 Associação Bem Viver 

219 Associação Comunitária Educacional Brilho Dourado 
221 Centro De Assistencia E Promoção Social Nosso Lar 



226 Associação Capão Cidadão 

228 Associação Social Lírios Do Vale 
229 Igreja Evangélica Crista Pentecostal - Ministério São Mateus 

231 Associação Dos Mutuários E Moradores Da COHAB I 

233 Associação Crescendo Na Graça E No Conhecimento 
234 Uniao Dos Moradores Da Comunidade Jardim Colombo 

237 Inesp - Instituição Esperança Para Todos 
239 Grupo De Assistencia Ao Tratamento E Hospedagem Infantil 

240 Suame - Sociedade Uniao De Amigos Do Morro Da Esperança 
241 Instituto Ação E Proteção 

242 Igreja Do Evangelho Pleno Em Cristo 
248 Associação Beneficente Juacris Do Jardim Rosana 

250 Associação Beneficente Mulheres Voluntariosas 
251 Associação De Moradores De Bairro Do Jardim Jaraguá 

252 Associação Amigos Lutando Para Um Futuro Melhor 
254 Instituto Vida Nova Integração Social E Cidadania 

255 Bakissi Aueto Mova Cafunge 
256 Associação Petrópolis Cidade Tiradentes 

257 Associação Dos Moradores Do Jardim Cinco De Julho Do Altíssimo 

Formando 
 Cidadão Do Bem 

259 Instituto Casa Almeida 
260 Associação Nossa Senhora Aparecida E Vó Sebastiana 

262 Associação Dos Moradores Do Jardim Aurea 
264 Associação Beneficente Esporte Cultura E Lazer Casa Da Vó Lia 

268 Centro De Recreação Infantil Amar Mais Muito Mais 
271 Associação Beneficente André Everaldo Matos 

272 Igreja Assembleia De Deus Lírios Dos Vales 
273 Associação Mulheres Em Ação Vila Queiroz II 

274 Associação Luz Do Mundo Jardim Felicidade 
276 Associação Amigos De Bairro Da Cidade Nova São Miguel 

277 Instituto Estrela Do Amanha 
278 Associação Girassol 

283 Casa De Recuperação E Reintegração Social Para Dependentes 

Químicos 
 Projeto Vitória, 

285 Associação Beneficente Rhema, 
286 Associação Da Comunidade Jardim Tiro Ao Pombo 

287 Sepas - Sociedade De Ensino Profissional E Assistencia Social; 
289 Associação Beneficente Guainumbi, 

290 Associação Beneficente De Pais Do Centro De Convivência 
Infantil - Salinha 

292 Instituto Valorização Comunitária 
293 Fórum Dos Mutirões De São Paulo 

295 Casa De Cultura Afro Descendentes Filhos De Maria; 
296 Amaju -Associação Dos Moradores E Amigos Do Jardim Julieta 

297 Associação Unidos Pela Fe 
298 Agrac -Associação Grandes Corações 



299 Associação Seara Norte 

300 Associação Criando Um Progresso 
301 Associação A Palavra De Deus 

302 Associação Bem Aventurada Imelda - Casa Da Criança Santa 

Olímpia, 
304 Congregação Das Irmãs Hospitaleiras Do Sagrado Coração De 

Jesus - 
305 Associação De Trabalho Educacional Esportivo Recreativo E 

Cultural - Assterc - 
307 Associação Cívica Feminina, 

308 Associação Educacional, Recreativa, Cultural E Esportiva 
Trindades (Projeto Elias). 

309 Núcleo Cristão Cidadania E Vida - Nccv, 
310 Ong Da Área Social Parque Das Flores. 

311 Associação Nossa Senhora De Lurdes 
312 Sociedade Beneficente E Educacional São Tiago - Sobest 

313 Associação Dos Moradores De Vila Carbone 
314 Associação Beneficente Educacional Tabernáculo 

315 Assoravim - Associação Reivindicativa E Assistencial De Vila 

Medeiros 
316 Associação Beneficente Unção E Gloria 

317 Associação De Amigos Do Jardim Nossa Senhora Do Carmo Da 
Zona Leste 

318 Associação Beneficente Santa Rita 
319 Instituto Construindo Sonhos 

320 Associação Beneficente Cultural Educativa Das Associações 
322 Associação Esporte Clube Soares Cidade Tiradentes 

323 Ong Fênix Zona Sul 
324 Cazaca Futebol Clube 

325 Associação Esporte Clube Vila Real 
329 Serviço Assistencial Lar Estrela Guia 

330 Casa De Lei Mãe Yemanja E Pai Benedito Das Almas 
331 Associação Projeto Vale Ouro 

332 Associação Vida Caminho E Luz 

333 Centro De Capacitação Para A Vida - Projetos Neemias 
334 2kge Associação Beneficente 

335 Comunidade Evangélica Cristo Eu E Você 
336 Instituto Amana 

337 Instituto Edificando 
339 Ministério De Evangelização Pentecostal Jesus Te Ama 

340 Associação Comunitária Lar Da Vitoria 
341 Instituto Recriar Educar E Saber 

342 Associação Comunitária Pequenos Passos 
343 Instituto Ikeda 

344 Comunidade Amor Poder E Graça 
345 Instituto Grande Vitoria 

346 Oasb Organização De Amparo Social Beneficente 
348 Associação Beneficente Clube De Mães Maria Cândida 



349 Associação Servos 

351 Associação Comunitária E Educacional Maria De Nazaré 
353 Instituto Asas Para Voar 

354 Instituto Luz Aos Cegos 

355 Instituto Batista Betel 
359 Grupo De Apoio Comunitario Gaivotas 

360 Instituto Inovação Sustentável 
361 Associação Beneficente Clube De Mães Ação Famílias 

362 Instituto Mão Amiga 
363 Projeto Fe Church - Comunidade Apostólica 

364 Instituto Educacional Arte E Vida 
365 Associação De Pais E Mestres Da Escola Estadual Dr. Ubaldo 

Costa Leite 
366 Sempre Vita - Grupo Especializado Em Apoio A Pacientes Em 

Terapia Nutricional 
 E Seus Familiares 

367 Instituto Querubim 
368 Associação Creche Da Tia D 

369 Associação Comunitária Debaixo Do Sol 

370 Associação Beneficente Luz Da Sabedoria 
371 Associação Comunitária Fazenda Do Carmo 

372 Associação Comunitária Um Novo Amanhecer 
373 Associação De Moradores Estação Guarani 

374 Associação Dos Trabalhadores Nova União Jardim Brasília Atnujb 
375 Clube De Mães Do Jardim Vista Alegre 

376 Instituição Aquarela 
377 Apoio - Associação De Auxilio Mutuo Da Região Leste 

378 Instituto Cultural Esportivo Educacional E De Capacitação 
Comunitária 

379 Mdld - Amigos Unidos Venceremos 
380 Associação Sonhar E Viver (Asv) 

381 Instituto Augusto Abou 
382 Instituto Atiara 

383 Instituto Silva E Santos 

384 Associação Beneficente Azul Esperança 
385 Associação Do Bem Estar Social Zona Norte 

386 Associação Beneficente Educarte 
387 Centro De Convivência Gêneses 

388 Instituto De Movimento Social, Educacional E Cidadania Cia Dos 
Sonhos 

389 Acpmd - Associação Comunitária Do Parque Maria Domitila 
390 Associação Cultural Ory 

391 Associação De Moradores Com Muita Garra 
392 Associação Sonhos Reais 

393 Serviço Comunitário Do Itaim Paulista - Sercom 
394 Igreja Pentecostal Adonai Nissi 

395 Associação Dos Moradores Do Jardim Novo Oriente E Adjacências 
396 Liga Das Senhoras Católicas De São Paulo 



397 Clube De Mães Rosas Do Jardim Santa Cruz 

398 Associação Dos Moradores Da Favela Jardim Vista Alegre 
399 Organização Não Governamental De Uniao De Vila Nova 

Solidariedade E Justiça 

400 Cscs - Centro Social Caminhando Para O Saber 
401 Associação Cultural Em Prol Da Criança E Do Idoso De Vila 

Fatima-Assocri 
402 Associação Missão Em Ação Social - Ameas 

403 Igreja Evangélica Assembleia De Deus Em Cristo 
404 Igreja Evangélica Amor E Família 

405 Igreja Comunidade Apostólica Expansão Do Reino 
406 Instituto Folha Da Mata 

407 Instituto Beneficente Recanto Da Criança 
408 Associação Da Hora Esporte Lazer Educativo Cultural 

409 União Da Periferia Do Itaim Paulista 
410 Asetesp Associação Dos Sem Teto Do Estado De São Paulo 

348 Associação Beneficente Clube De Mães Maria Candida 
349 Associação Servos 

350 Instituto Resgata Cidadão 

351 Associação Comunitária E Educacional Maria De Nazaré 
352 Ação Social De Apoio Aos Moradores Do Cantinho Do Céu E 

Adjacências 
353 Instituto Asas Para Voar 

354 Instituto Luz Aos Cegos 
355 Instituto Batista Betel 

356 Núcleo Educacional Pro-Infância 
357 Associação Filantropia Flora a E Amor 

358 Associação Viver Livre Resgatando Almas 
359 Grupo De Apoio Comunitario Gaivotas 

360 Instituto Inovação Sustentável 
 

 
LICITAÇÕES PAG. 60 

 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
 

6064.2017/0000061-1 
I – No exercício da competência que me foi confiada pela 

Lei Municipal n. 13.164/2001 e pelo Decreto Municipal n. 
58.153/2018, e à vista dos elementos de convicção contidos no 

presente, em especial, as manifestações do Gestor do Contrato, da 
Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira e da Assessoria 

Jurídica, que ora acolho e adoto como razão de decidir, 



AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, 

com fundamento no art. 57, § 4º, da Lei Federal n. 8.666/93 cc. art. 
46, parágrafo único do Decreto Municipal n. 44.279/03, 

Decreto Municipal 59.283/2020 e 59.285/2020 e Portaria SMDET 

04/2020, o aditamento do Contrato n. 007/2014/SDTE, celebrado 
com a empresa BK CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob n. 03.022.122/0001-77, cujo objeto é a prestação de 
serviço de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional, com a efetiva 

cobertura para funcionamento dos Centros de Apoio ao Trabalho e 
Empreendedorismo – Cates, para fazer constar: 

Prorrogação, excepcional, do prazo de vigência contratual por mais 
14 (quatorze) dias, vigorando até 15/10/2020. 

II – Em consequência, AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho, 
nos termos do Decreto Municipal n. 59.171/2020, que onerará a 

dotação orçamentária 30.10.11.334.3019.8.090.3.3.90.39.00.00 do 
exercício financeiro vigente. 

 
 

LICITAÇÕES PAGS. 92 E 93 

 
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - 

SGP-2 
SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR 

 287ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, A SER 
REALIZADA EM 06 DE OUTUBRO DE 2020, ÀS 15 HORAS. 

 
REJEIÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSOLUTA DOS 

MEMBROS DA CÂMARA. 
116 - Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao PL 445 /2017 

, da Vereadora ALINE CARDOSO (PSDB) 
Dispõe sobre a criação do polo de ecoturismo da Cantareira 

e dá outras providências. (DOCREC - 128/2018). 
 

 


